
      COMUNE DI GIOIA TAURO  

                     Città Metropolitana di Reggio Calabria 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 09 DEL 25.01.2023  
 

Oggetto: 

Presa d’atto assegnazione risorse ai sensi dell’art. 11 del D.L. n. 36 del 30 aprile 

2022 convertito con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 - Atto di indirizzo per il 

reclutamento di un esperto con funzioni tecniche (FT). 

 

L'anno duemilaventitrè, il giorno venticinque del mese di gennaio, alle ore 13,00, presso la sede 

municipale sita in via Trento n. 57, per la trattazione dell'argomento in oggetto, si è riunita la Giunta 

Comunale, appositamente convocata come di seguito:  

 

N. Cognome  Nome Carica Presenza 

1 ALESSIO  Aldo Sindaco SI 

2 MOLITERNO Carmen Vice Sindaco SI 

3 IERACE Francesco  Assessore NO 

4 MACINO Andrea  Assessore SI 

5 VENTINI Sabina Assessore SI 

 

Presenti n. 4, assenti n. 1. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dr. Pasquale PUPO. 

 

Si dà atto che l’assessore MACINO partecipa in modalità telematica ai sensi della disciplina 

prevista con deliberazione della G.C. n. 135/2022. 

 

Il Sindaco assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta. 

 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e come riportati all’interno dell’atto, da parte: 

  del Responsabile del Settore/Ufficio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del II Settore  -  Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il D.L n. 36 del 30 aprile 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29 

giugno 2022, prevede all’art. 11 che “Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni 

interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di 

idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 

1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della 

mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, 

comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni 

alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso  di professionalità tecnica analoga a 

quella del personale non reclutato”; 

Rilevato che, al riguardo, l’Agenzia per la Coesione Territoriale - Unità di gestione del programma 

operativo complementare al PON Governance e capacità istituzionale 2014-2020, ha diramato la 

circolare n. 15001 del 19.7.2022, con la quale ha fornito indicazioni operative in merito 

all’applicazione del richiamato art. 11 del D.L. n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con 

modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022; 

Tenuto conto che, in particolare, la circolare ha precisato che le Amministrazioni riportate 

nell’elenco ad essa allegato sub n. 1 - fra le quali figura anche il Comune di Gioia Tauro - “possono 

procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di 

collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con 

soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato”; 

Richiamate le Linee guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo predisposte 

dall’Agenzia per la Coesione Territoriale - Unità di gestione del programma operativo 

complementare al PON Governance e capacità istituzionale 2014-2020 ed allegate alla predetta 

circolare; 

Visto lo schema di contratto di collaborazione predisposto dall’Agenzia per la Coesione 

Territoriale, anch’esso allegato alla predetta circolare n. 15001 del 19.7.2022, che definisce, in 

particolare, le modalità anche temporali della collaborazione, comunque non superiori a trentasei 

mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il 

conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del Direttore della predetta 

Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 2018;  

Dato atto che la disciplina normativa sopra richiamata fornisce un'importante opportunità per gli 

Enti per poter dare tempestiva attuazione alla misura garantendo un'accelerazione al processo di 

selezione dei professionisti; 

Tenuto conto che 

- per espressa disposizione di legge (art. 1, co. 179, della Legge n. 178/2020), i reclutamenti in 

questione avvengono «in deroga ai vincoli di legge previsti dalla disciplina vigente» e «con oneri a 

carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al programma operativo 

nazionale Governance e capacità istituzionale 2014 - 2020 delle Regioni Meridionali»;  

- ai sensi dell'art. 57, co. 3 septies, del D.L. n. 104/2020, convertito con Legge 126/2020, «A 

decorrere dall'anno 2021 le spese di personale riferite alle assunzioni, effettuate in data successiva 



alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, finanziate 

integralmente da risorse provenienti da altri soggetti, espressamente finalizzate a nuove 

assunzioni e previste da apposita normativa, e le corrispondenti entrate correnti poste a copertura 

delle stesse non rilevano ai fini della verifica del rispetto del valore soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 

2 dell'articolo 33 del decreto- legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

28 giugno 2019, n. 58, per il periodo in cui è garantito il predetto finanziamento. In caso di 

finanziamento parziale, ai fini del predetto valore soglia non rilevano l'entrata e la spesa di 

personale per un importo corrispondente»; 

- le suddette assunzioni, poiché finanziate integralmente da risorse provenienti da altri soggetti, 

quindi etero-finanziate, non rilevano per il periodo in cui è garantito il predetto finanziamento, ai 

fini del limite previsto dalla Legge 296/2006, art. 1, co. 557 quater (media del triennio 2011-2013) 

che, in generale, continua a rappresentare un limite invalicabile, fatta salva la deroga prevista dal 

D.M. 17 marzo 2020, attuativo dell'art. 33, comma 2, del D.L. 34/2019, convertito in Legge n. 

58/2019, come da deliberazione della Corte dei Conti - Sez. Controllo Regione Puglia n. 

6/2021/PAR, ai sensi della quale «risulta possibile, anche ai fini del rispetto del limite posto alla 

spesa complessiva per il personale, escludere le spese coperte da specifico finanziamento 

finalizzato proveniente da altro ente pubblico, purché vi sia assenza di ulteriori oneri a carico del 

bilancio dell'ente locale (principio della neutralità finanziaria) e correlazione fra l'ammontare dei 

finanziamenti e le assunzioni effettuate (anche sotto il profilo temporale)»; 

Dato atto che, in quanto le assunzioni di che trattasi sono effettuate in deroga ai vincoli 

assunzionali e con oneri a carico delle risorse finanziarie dei Programmi PON della coesione ai 

sensi dell'art. 1, co. 179, della citata Legge di Bilancio 2021, non incidono sulle relative capacita 

assunzionali dell'Ente e, pertanto, non vi è la necessita di acquisire il parere del Collegio dei 

Revisori dei conti; 

Considerato comunque opportuno trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio dei 

Revisori dei conti per opportuna conoscenza; 

Dato atto che: 

- il contratto di collaborazione, da stipularsi sulla base dello schema di contratto all’allegato alla 

prefata circolare, dovrà avere una durata non superiore a trentasei mesi e un compenso 

omnicomprensivo massimo annuo di € 38.366,23 e sarà svolto senza alcun vincolo di 

subordinazione; 

- il regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del 

Direttore della predetta Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 2018, individua per ciascun profilo il 

compenso annuo complessivo massimo previsto nell’ambito degli incarichi di prestazione 

professionale e stabilisce un compenso giornata/persona di € 150,00 al netto degli oneri accessori 

di legge e dell’IVA per i profili Junior con esperienza lavorativa fino a 3 anni e un compenso 

giornata/persona di € 300,00 al netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA per i profili Middle 

con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni; 

- la tabella sottostante indica il numero massimo di giornate annue da poter conferire al 

professionista, per le due tipologie di profilo, nei limiti dell’importo di € 38.366,23: 

 



Profilo 

Importo 

onnicomprensivo 

annuo massimo 

Compenso 

giornata/ 

persona 

Cassa 

previdenziale/ 

Rivalsa 

IVA 

(eventuale) 

Costo 

totale 

giornata 

Num. 

massimo 

gg/anno 

Middle € 38.366,23 € 300,00 € 12,00 € 68,32 € 380,64 100 

Junior € 38.366,23 € 150,00 € 6,00 € 34,64 € 190,32 201 

 

Rilevato che, per come risulta nell’Allegato 1 FT della predetta circolare (aggiornamento del 23 

settembre 2022) al Comune di Gioia Tauro è stato assegnato un finanziamento complessivo di € 

115.098,69, per 36 mensilità, per il reclutamento di n. 1 esperto con funzioni tecniche (FT); 

 

Tenuto conto che con nota prot. 1509 del 18/01/2023 il Responsabile del Settore IV - Lavori 

Pubblici - articolazione organizzativa alla quale la professionalità da reclutarsi sarà assegnata - ha 

comunicato i titoli di studio ed il profilo professionale che essa dovrà possedere; 

 

Visti:  

- il D.L. n. 36 del 30 aprile 2022 come modificato dalla Legge di conversione n. 79/2022; 

- il D. Lgs. 267/200;  

- il D. Lgs. 165/2001  

- il vigente regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei 

servizi interessati a norma dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000; 

 

Vista la necessità di provvedere in merito; 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. La narrativa fa parte integrante e sostanziale della presente;  

2. di PRENDERE ATTO della circolare n. 15001 del 19.7.2022 con la quale l'Agenzia di Coesione 

Territoriale, ha fornito indicazioni operative in merito all’applicazione del richiamato art. 11 del 

D.L. n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022, 

individuando il Comune di Gioia Tauro fra le Amministrazioni assegnatarie di finanziamento 

complessivo di € 115.098,69, per tredici mensilità, per il reclutamento di n. 1 esperto con funzioni 

tecniche (FT); 

3. di DARE ATTO che la figura di esperto tecnico (FT) da reclutare presso il Comune di Gioia Tauro 

dovrà essere individuato direttamente dall'Ente tramite procedura selettiva sulla scorta delle 

indicazioni inerenti al profilo professionale fornite con nota prot. n. 1509 del 18/01/2023 dal 

Responsabile del Settore IV - Lavori Pubblici; 



4. di IMPARTIRE atto di indirizzo al Responsabile del Settore I - Affari Generali e Personale affinché 

ponga in essere ogni attività gestionale finalizzata alla selezione del professionista incaricato e alla 

stipula del relativo contratto di incarico professionale; 

5. di DARE ATTO che il reclutamento in questione, per espressa disposizione di legge (art. 1, co. 

179, della Legge n. 178/2020), avviene «in deroga ai vincoli di legge previsti dalla disciplina 

vigente», «con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al 

programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020 delle Regioni 

Meridionali» e non rileva, poiché finanziato integralmente da risorse provenienti da altri soggetti, 

quindi etero-finanziate, per il periodo in cui è garantito il predetto finanziamento, ai fini del 

rispetto del limite posto alla spesa complessiva per il personale; 

6. di PRENDERE ATTO che la spesa prevista per il reclutamento in questione, pari a complessivi € 

38.366,23 annui, per tre annualità, è posta a interamente a carico delle disponibilità del 

Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacita 

istituzionale 2014-2020, e risulta stanziata nel bilancio 2022/24 - esercizio 2023, in entrata al Cap. 

205653 e in uscita al Cap. 1042421; 

7. di TRASMETTERE copia della presente al Collegio dei Revisori dei conti; 

8. di DICHIARARE, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

        COMUNE DI GIOIA TAURO  

                Città Metropolitana di Reggio Calabria 

                         

 

 

 

Oggetto: 

Presa d’atto assegnazione risorse ai sensi dell’art. 11 del D.L. n. 36 del 30 aprile 

2022 convertito con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 - Atto di indirizzo per il 

reclutamento di un esperto con funzioni tecniche (FT). 

 

 

Il Responsabile del Settore competente, per quanto 

riguarda la regolarità tecnica, ha espresso parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Gioia Tauro, 25.01.2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Affari Generali e Personale 

  F.to Dr. Pasquale PUPO  

 

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, 

per quanto riguarda la regolarità contabile, ha 

espresso parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Gioia Tauro, 25.01.2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Economico Finanziario 

    F.to Dr.ssa Mirella DE VITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 



G.C. n. 09/2023 

Approvata e sottoscritta 

          Il Sindaco                               Il Segretario Comunale 

              F.to Cap. Aldo ALESSIO                              F.to Dr. Pasquale PUPO 

 

 

COMUNE DI GIOIA TAURO 

UFFICIO ALBO PRETORIO ON LINE 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 

Data  26.01.2023 

Il Responsabile della pubblicazione 

                       F.to Sig. Domenico PIRROTTINA 

 

COMUNE DI GIOIA TAURO 

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA’ 

Il Sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

  diviene esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000) 

Data 26.01.2023 

 Il Segretario Generale 

F.to Dr. Pasquale PUPO                                                       

 

È copia conforme all’originale. 

Data 26.01.2023 

    Il Segretario Generale 

      Dr. Pasquale PUPO      

                                      

    

    


